
Universidade Federal de Ouro Preto 

1 Resolução CEPE N° 1.968 1 

Aprova alterações curriculares para o 
Curso de História. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de Ouro 
Preto, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando a proposta encaminhada pelo Colegiado do Curso de História, 
através do Ofício COHIS/ICHS 006/2001, 

RESOLVE: 

Art. 1 0  Alterar a ementa da disciplina "Seminário de História Antiga e Medieval" 
(HIS 517), que passa a vigorar com o seguinte teor: "Estudo dos fundamentos ideológicos que 
legitimaram o exercício do poder da autocracia Bizantina, ,  um dos mais vastos e duradouros 
impérios da história mundial, com duração de 1000 anos. E dada ênfase à herança recebida da 
Antigüidade, bem como àquela deixada para a época contemporânea em países eslavos de 
regime fortemente centralizados, como Rússia. Yugoslávia e Romênia.". 

Art. 2 1  Esta Resolução entrará em vigor a partir do 2 11  semestre letivo do ano de 1 
2001 

Ouro Preto, em 18 de maio de 2001. 

Prof. Marco ,ú Tourinho Furtado 
Presidente em exercício 


